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Введение

В 2019-2020 годах в устье реки Ловать, впадающей в озеро Ильмень, Новгородская

область, проводились инженерно-геологические изыскания в рамках работ по

рыбохозяйственной мелиорации озера Ильмень и устья реки Ловать для нужд

СевероЗападного филиала ФГБУ «Главрыбвод». В связи с крупным намывом осадков из

р. Ловать в месте ее впадения в озеро наблюдались крайне малые глубины (от 0.2 до 1м),

что препятствовало нересту рыбы и негативно сказывалось на деятельности рыбно-

хозяйственного завода, расположенного в 8км вверх по реке от участка работ.

Дноуглубление проводилось с помощью гидроразмывающего земснаряда Watermaster

Classic IV. Во время проведения работ исполнитель столкнулся с рядом проблем,

препятствующих и осложняющих проведение дноуглубления:

- в отложениях реки на участке работ встречаются объекты, мешающие

использованию земснаряда, например, крупные топлые бревна и многочисленные

предметы техногенного происхождения;

- возникло предположение о неоднородности литологического состава речных

отложений, так как в ходе дноуглубительных работ встречались участки с

трудноразмываемым грунтом.

Эти факторы негативно влияли на дноуглубительные работы, сильно замедляя их.

Исходя из технического задания, были поставлены следующие цели инженерно-

геофизических изысканий:

·уточнение информации о геологическом строении исследуемого участка;

·получение сведений о наличии в пределах участка работ факторов, осложняющих

проведение дноуглубительных работ.

Для достижения поставленных целей были сформированы следующие задачи:

· Определение мощности водной толщи и картирование рельефа дна;

· Выделение сторонних объектов в рельефе дна и в донных отложениях;

· Разделение грунта по электрическим свойствам;

Инженерно-геофизические изыскания выполнялись с 06.10.2019 г по 14.010.2019

специалистами ООО «ГеофизПоиск». Исследуемая площадь включала в себя как уже

выработанные участки, так и участки, где дноуглубительная техника еще не работала.

Актуальность данной работы заключается в том, что полученная с помощью

геофизических методов информация поспособствует ускорению проведения

дноуглубительных работ, что, в свою очередь, окажет положительный эффект на рыбное

хозяйство территорий, прилегающих к данному участку.
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1. Физико-географическая характеристика района работ

Участок работ расположен в Новгородской области Старорусского района, в месте

впадения реки Ловать в озеро Ильмень с его южной стороны. На территории

Новгородской области климат умеренно-континентальный. Средняя температура января

изменяется от –8 °C на западе до –10,5 °C на востоке. Преобладают сравнительно мягкие

зимы с оттепелями и непродолжительными морозами. Средняя температура июля 16–18

°C. Абсолютный минимум температур воздуха -45°С. Абсолютный максимум температур

воздуха +34°С.

По количеству осадков район относится к зоне избыточного увлажнения с

преобладанием летних осадков над зимними. Их среднегодовое количество составляет

600–800 мм. Мощность снежного покрова от 40–50 см в северных и северо-восточных

районах до 20–30 см на юге и юго-западе. Максимальная глубина промерзания грунтов

165мм. Продолжительность безморозного периода составляет 110–135 дней. В период

работ температура составляла около 4-7°C, погода пасмурная, дождливая, ветреная.

Ветровой режим в летний период характеризуется преобладанием юго-западных

ветров со скоростью 4 м/с, в зимний период – южных ветров со скоростью 4,6 м/с.

Средняя годовая скорость ветра – 4,3 м/с [https://bigenc.ru/geography/text2666436].

Рассматриваемая территория характеризуется умеренным избыточно-влажным

климатом с неустойчивым погодным режимом и относится ко II климатической зоне, IIв

подрайону по климатическому районированию России для целей строительства. Согласно

СП 11-105-97 площадка изысканий по сложности инженерно-геологических условий

относится ко II-ой категории сложности.

Подъезд к участку работ осуществлялся на автомобиле по асфальтированной

дороге от города Старая Русса через деревню Взвад, расположенную непосредственно на

берегу р. Ловать в 8км вверх по реке от изучаемого полигона. От дер. Взвад дальнейший

путь пролегал по реке на моторной лодке. Деревня известна Взвадским рыбным заводом

«Красный рыбак».

В геоморфологическом отношении район находится в пределах Ильменско-

Волховской аккумулятивной озерно-ледниковой равнины с плоским рельефом. Берега

преимущественно низменные, заболоченные, местами — дельтовые, с множеством

плоских пойменных островов и проток.

https://bigenc.ru/geography/text2666436
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На данном обзорном снимке видно, что в устье реки образована крупная отмель,

которая и являлась объектом геофизических исследований.

Рисунок 1 Обзорный снимок участка проведения работ
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2. Геологическое строение района работ

В рамках технического задания на исследуемой территории сотрудниками ООО

«ННН ЭкоБиоТехнологии» были пробурены скважины глубиной до 6,0 м в количестве 9

штук с целью получения информации о геологическом строении участка работ.

В геологическом строении изучаемой территории на глубину бурения принимают

участие озерно-аллювиальные (la IV) отложения:

Четвертичная система

Современные отложения

Озерно-аллювиальные отложения (la IV) представлены илами (ИГЭ-1), песками

пылеватыми (ИГЭ-2) и суглинками легкими пылеватыми текучепластичными (ИГЭ-3).

ИГЭ-1 - Илы: cупесчанистые текучие темно-серые. Мощность отложений

составляет от 0,1 до 0,2 м., их подошва пересечена на глубинах от 0,1 до 0,2 м, абс.

отметки от 15,4 до 17,3 м.

ИГЭ-2 - Пески пылеватые средней плотности серовато-коричневые насыщенные

водой с прослоями суглинка с растительными остатками. Мощность отложений

составляет от 0,9 до 4,1 м., их подошва пересечена на глубинах от 1,1 до 4,3 м, абс.

отметки от 11,5 до 16,3 м.

ИГЭ-3 - Суглинки легкие пылеватые текучепластичные серовато-коричневые

тиксотропные с прослоями песка. Вскрытая мощность отложений составляет от 1,7 до 4,9

м, абс. отметки на забое от 9,6 до 11,4 м.

Специфические грунты на участке изысканий представлены илами ИГЭ-1, общая

мощность которых составляет от 0,1 до 0,2 м.
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3. Методика проведения работ и обработка данных

Инженерно-геофизические изыскания были выполнены в период с 06.10.2019 г по

14.010.2019 специалистами ООО «ГеофизПоиск». Комплекс геофизических методов для

решения поставленных задач включал:

 Георадиолокацию

 Гидролокацию бокового обзора

 Магниторазведку

 Электротомографию в донном варианте.

GPS-привязка осуществлялась с использованием дифференцированного приемника

EFT-M2.

Проведение геофизических работ на акватории осуществлялось с использованием

одной или двух резиновых лодок в зависимости от метода.
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3.1. DGPS-съемка

При проведении инженерно-геофизических работ на акватории использовалась

Глобальная Навигационная Спутниковая Система (ГНСС, GNSS) «EFT M2 GNSS»

(Компания «Эффективные технологии», г. Москва). GNSS система EFT M2 использует

высокоточные технологии всех доступных в настоящее время спутниковых систем.

Комплекс включает в себя базу, ровер «EFT M2 GNSS» (рис. 2), контроллер «EFT H2»

(рис. 3) и специализированное программное обеспечение обработки полученных данных.

Поддержка RTK (англ. Real Time Kinematic) режима обеспечивает высокое качество

измерений координат в реальном времени, что очень важно при проведении работ в

движении. Основные технические характеристики ГНСС системы представлены в таблице

1 [http://eft-gnss.ru].

Таблица 1 Технические характеристики ГНСС системы «EFT M2 GNSS».
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Рисунок 2 Внешний вид GNSS приемника « EFT M2 GNSS»

Рисунок 3 Контроллер "EFT H2"

.

[Введите текст]

11

3.2. Георадиолокация

Метод георадиолокации применялся с целью обнаружения локальных

неоднородных объектов в составе толщи речных отложений. Разбивка профилей

происходила исходя из технического задания.

3.2.1. Физические основы метода

Метод георадиолокации основан на отражении электромагнитных волн от границ

раздела сред с разными электромагнитными свойствами. В данном случае наиболее

важными параметрами среды являются диэлектрическая проницаемость ε – безразмерная

величина, характеризующая ослабление электромагнитной волны в среде, и удельное

затухание Г, определяющее глубину распространения волны в среде. Волна

распространяется в вакууме со скоростью света с= 299 792 258 м/с, в среде скорость

распространения волн примерно равна отношению: V~с√ (Владов, 2004). Поэтому знание

диэлектрической проницаемости породы необходимо для пересчета временной задержки

импульса в глубину до границы среды.

Глубина исследования при георадарных работах зависит как от технических


[…]


Значения можно просмотреть как в табличном (положение электродов, сила тока, разность

потенциалов, кажущееся удельное сопротивление), так и в графическом виде. В этой же

программе удалялись из дальнейшей обработки бракованые (ненадежные) точки.

Рисунок 24 интерфейс программы Zond Protocol.

Инверсия производилась с помощью программы «ZondRes2D» по методу

«Smoothing». На рисунке 25 изображен пример интерфейса ПО «ZondRes2D», на котором

показаны псевдоразрезы кажущегося удельного сопротивления для вычисленного поля и

смоделированного, а также приведен геоэлектрический разрез, построенный на основе

модельных данных в результате инверсии.
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Рисунок 25 Пример интерфейса ПО «ZondRes2D» [http://zond-

geo.com/software/resistivity-imaging-ves/zondres2d].

До начала инверсии при работах на акватории необходимо задать удельное

сопротивление воды, а также положение электродов по оси Z. В данном случае его

величина составляла 40 Ом*м. Затем, программа инверсии в автоматическом режиме

подбирает кривые сопротивлений таким образом, чтобы они были максимально

приближены к тем, что были получены в полевых условиях. При этом также

рассчитывается погрешность подбора кривых. После трех итераций инверсии

погрешность составляла около 0,8%.

В результате инверсии для каждого профиля были получены геоэлектрические

разрезы. Для визуализации результатов была использована программа «Surfer 12». В

данное ПО загружались данные, выгруженные из программы инверсии, строились

геоэлектрические разрезы, подбирался масштаб и цветная шкала удельного

сопротивления. А также были обрезаны зоны недостоверной информации в нижнем левом

и правом углу каждого разреза. После построения разрезов в результате интерпретации

данных границы песчаных и суглинистых отложений были скоррелированы с данными

геологического бурения, и были проведены границы геологических толщ

3.5.5. Результаты

В результате электротомографии были построены геоэлектрические разрезы

для профилей в количестве 7 штук общей длиной 350м. Геоэлектрические разрезы

представлены на рисунке 26. 3 профиля электроразведки проходили через имеющиеся на
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участке геологические скважины. На данных профилях была проведена граница между

песчаными и суглинистыми отложениями при использовании данных бурения. Границы

на остальных электроразрезах были проведены, опираясь на информацию с разрезов,

проходящих через скважины. Исходя из технического задания, целью электроразведки

было уточнение геологического строения участка, так как исполнитель работ

предположил изменение литологического состава песчаной толщи по простиранию,

потому что во время дноуглубления встречались более трудноразмываемые участки.

Рисунок 26 Геоэлектрические разрезы для профилей 1-7, полученные в

результате инверсии

Исходя из данных геологического бурения, исследуемый участок состоит из двух

видов пород: пески в верхней части, ниже которых залегают суглинки. Граница между

этими породами наблюдается повсеместно на всех электроразрезах. Толща песков с
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удельным сопротивлением около 50-100 Ом*м залегает примерно в метре от поверхности

воды, ее мощность составляет 1-1,5 метра. Ниже находится толща суглинков, для которой

величина удельного сопротивления составляет 10-15 Ом*м.

Данные электроразведки не противоречат данным геологического бурения –

существенной смены литологического состава наблюдаемых на участке толщ по

простиранию по данным электротомографии не наблюдается.

Заключение

По результатам инженерно-геофизических изысканий в устье реки Ловать была

составлена карта фактического материала, на которой нанесены профили методов

электроразведки, георадиолокации и гидролокации бокового обзора, и отмечены

выделенные по данным георадара и ГЛБО объекты, потенциально мешающие

дноуглбублению, были составлены и проинтерпретированы геолектрические разрезы по

данным электротомограии, а также была составлена карта аномального магнитного поля

для юго-восточного участка исследуемой территории. Общая длина профилей для

электротомографии составила 350м, для георадиолокации – около 4км, ГЛБО – около 5

км, общая площадь участка, покрытого магниторазведкой – около 60000 м
2
.

Всего по данным методов, нацеленных на выделение посторонних объектов в

составе толщи озерно-речных отложений, было выделено 75 объектов, наибольшая

концентрация которых наблюдается в юго-восточной части участка (рис. 9 и 14),

представленного для углубления дна с использованием гидроразмывающего земснаряда.

Обнаруженные объекты преимущественно представляют собой топлые бревна длиной

около 4м и крупные валуны различного размера.

По данным магниторазведки (рисунок 20) было выделено 4 локальные аномалии,

предположительно соответствующие железосодержащим объектам небольшого размера

техногенного происхождения. Аномалии были заверены с помощью экскаватора, и был

обнаружен отрезок крупного металлического троса, длиной около 2м.

Вышеперечисленные примеры объектов, содержащихся в толще донных осадков,

несомненно, являются опасными для дноуглубления с использованием земснаряда.

Попадание камней валунного размера или бревен в углубляющее устройство может

привести к поломке, что окажет негативный эффект на скорость мелиоративных работ.
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Информация о наличии в толще озерно-аллювиальных отложений таких объектов,

полученная с помощью геофизических методов, являлась ключевой для корректировки

планов по углублению дна на данной территории

По данным электротомографии было построено 7 геоэлектрических разрезов

(рисунок 26). В верхней части разреза повсеместно залегают песчаные отложения с

удельным сопротивлением 50-100 Ом*м, их подошва залегает на глубине 1-1,5 метра от

поверхности воды, а их мощность составляет 0.7-2м. Ниже залегает толща суглинков с

удельным сопротивлением около 20 Ом*м. По данным электроразведки существенной

смены литологического состава толщ по простиранию не наблюдается, что достаточно

хорошо коррелируется с данными геологического бурения.

Результаты изысканий показывают эффективность применения геофизических

методов для решения инженерных задач на акватории, не смотря на очевидные

сложности, возникающие при работе с геофизической аппаратурой в условиях открытой

воды.
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