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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;
+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы: Производственная практика Зингера С.Р. проходила в

организации ООО «ГеофизПоиск» и была нацелена на освоение комплекса инженерно-

геофизических работ на акваториях. В представленной ВКР автор сосредоточился на

районе устья реки Ловать и комплексе геофизических методов для планирования и

сопровождения работ по дноуглублению. В указанных работах Зингер С.Р. также

принимал непосредственное участие. Он освоил работу с различной геофизической

аппаратурой, методику геофизических и топогеодезических работ на мелководье,

современные программы обработки и представления данных. В последствии участвовал в

написании производственного отчета. Зингер С.Р получил положительные характеристики

с места прохождения практики.

Отмеченные недостатки работы: Не всегда бывает достаточно инициативен.

Заключение руководителя: Работа Зингера С.Р. соответствует уровню бакалаврских ВКР и

рекомендована к защите. Зингер С.Р заслуживает высокой оценки.
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